To determine St. Thomas's position we may appeal to some of the following texts in the Posterior Analytics. In discussing the propter quid in demonstration, he writes:

. . . medium est definitio maioris extremitatis. Et inde est quod omnes scientiae fiunt per definitionem.⁷¹

There are other texts which specifically include the definition of the subject:

. . . ex definitione subiecti et passionis sumatur medium demonstrationis.⁷²

. . . oportet concludere passionem de subiecto per definitionem passionis, et ulterius definitionem passionis concludere de subiecto per definitionem subiecti.⁷³

We can interpret these two texts in two ways according as we consider the definition of the passion to be a definition dicens quid tantum or a definition dicens quid et propter quid. One way would be for the first passion to be demonstrated through the definition of the passion dicens quid tantum; this definition would be demonstrated, thereupon, by the definition of the subject. In this process the mean would be multiplied.

Another way, favored by Cajetan as more in harmony with Aristotle and St. Thomas is the following:

Alius sensus est quod passio posterior demonstratur per suam diffinitionem dicentem quid et propter quid: ac per hoc demonstratur per priorem passionem quae in eius diffinitione cadit ut causa, sicut eclipsis demonstratur per interpositionem terrae: cum autem deventum fuerit ad primam passionem, illa demonstratur per diffinitionem subiecti et passionis simul: ex eis enim integratur diffinitio dicens quid et propter quid primae passionis, quoniam, ut infra probabitur, quod quid est subiecti est proprium propter quid respectu primae passionis; ~~sic autem demonstrando primam passionem, passionis; sic autem demonstrando primam passionem, principalem locum tenet quod quid est subiecti, quoniam ipsius ratione medium illud continet propter quid, quod est altera causa passionis, etc.~~⁷⁴

In order that the mean of the demonstratio potissima¹ may include the propter quid of the passion, it must include the definition of the subject together with the quid of the passion. It will bring together the proper causes of the passion as required for this demonstration--the formal, material, and efficient causes:

. . . formalem quidem rationem diffinitionis dicentis quid, materialem autem et efficientem rationem quod quid est subjecti, a quo in seipso emanat passio, etc.⁷⁵

This is in full agreement with the position of St. Albert.⁷⁶

The definition of the subject can, however, by itself be accepted as the mean since the subject is the proper cause and a sufficient mean to demonstrate the proper passion. Such a proof would be qualified as potissima since it is first simpliciter in the order of composition and ultimate in the order of resolution. The former method of proof, arguing from the formal and causal definition of the passion, can be called potissima from another point of view since it assembles all the genera of causes from which the passion depends.